diário oficial Nº 35.007   9Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 291/2022-PGe.G. Belém, 13 de junho de 2022.
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
coNsideraNdo o artigo 88 da lei 5.810/94 e Pae 2022/729956
resolve:
coNceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora
Mayara silva do carmo, técnica de Procuradoria, identidade funcional nº
57198195/2, no período de 06.06 a 02.12.2022.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGes GoUveia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 813632

errata
.

a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
resolve:
PUBLicar, errata da Portaria Nº 282/2022-PGe.G., de
08.06.2022, publicada no doe nº 35.006, de 13.06.2022.
onde se lê:
no período 30.06 a 19.07.2022
Leia-se:
no período 20.06 a 19.07.2022
adriaNa fraNco BorGes GoUveia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 813166

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 004/2022
Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da ProcUradoria-Geral do estado, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa editora fÓrUM ltda,
pessoa jurídica inscrita no cNPJ/Mf nº 41.769.803/0001-92.
oBJeto: aquisição da Biblioteca digital fórum de vídeos 5ª, 6ª e 7ª séries,
comercializadas exclusivamente pela empresa editora fórum ltda.
valor estiMado: r$ 70.833,00 (setenta mil oitocentos e trinta e três reais).
fUNdaMeNtaÇÃo leGal e JUstificativa de iNeXiGiBilidade de lici-
taÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da lei
federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade de produção, comercia-
lização e distribuição de produtos.
recUrsos orÇaMeNtários: UG 25103; funcional programática:
25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa: 339039, fonte: 0340.
ordeNador resPoNsável: ricardo Nasser sefer– Procurador-Geral
do estado.
foro: Belém - estado do Pará.
ricardo Nasser sefer
Procurador-Geral do estado

Protocolo: 813461

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
 O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de licitação nº 004/2022 para a aquisição da Biblioteca digital
fórum de vídeos 5ª,6ª  e 7ª séries, comercializadas exclusivamente pela
empresa editora fórum ltda.
 valor: r$ 70.833,00 (setenta mil oitocentos e trinta e três reais).
Belém (Pa).
ricardo Nasser sefer
Procurador-Geral do estado

Protocolo: 813463

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 289/2022-PGe.G. Belém, 10 de junho de 2022.
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
coNsideraNdo o Processo administrativo eletrônico 2022/706542;
resolve:
coNceder, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias
às servidoras  Katiane cristina da silva Borges, coordenadora, identidade
funcional nº 5888805/1 e Geicedete de fátima de souza santos, Gerente,
identidade funcional nº 5955855/1, para participarem do “curso prático de
retenções tributárias integrado com a efd-reiNf”, no período de 19.06 a
23.06.2022.
local de origem: Belém/Pa
local de destino: João Pessoa/PB
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGes GoUveia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 813144

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto
PriMeiro terMo de aPostiLaMeNto ao
coNtrato de No 015/2021-seac
Processo N°2021/1290454
oriGeM: Pregão eletrônico, srP n°006/2020 Nlic/sedUc arP n°008/2020
Justificativa: o pedido de carona foi feito para lote da região metropo-
litana, abrangendo 6 unidades: cabanagem, icuí, Nova União (Ma-
rituba), Benguí, Jurunas e terra firme, entretanto por erro saiu canaã
dos carajás e Parauapebas no lugar de Jurunas e terra firme. des-
ta feita conforme apontamentos pelo controle interno e Núcleo Ju-
rídico faz-se necessário apostilar para substituição dos polos de ca-
naã do carajás e Parauapebas pelas Usinas do Jurunas e terra firme.
data de assinatura: 10/06/2022
contratada: service aliança Pará , cNPJ n° 09.675.221/0001-34
ordeNador: ricardo Brisolla Balestreri
secretário de estado

Protocolo: 813623

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de terMo de eXecUÇÃo desceNtraLiZada Nº 03/2022
espécie: termo de execução descentralizada n° 03/2022 – seac
Processo: 2022/525359 .
Partes: secretaria estratÉGica de articUlaÇÃo da cidadaNia -
seac, cNPJ n° 37.205.760/0001-45 e secretaria de estado de saúde Pú-
blica – sesPa, cNPJ n° 05.054.929/0001-17.
objeto de transferência: cooperação mútua entre os partícipes
para fortalecimento e intensificação das ações de saúde, por meio
do destaque de recurso para aquisição de 7(sete) ambulâncias.
valor da descentralizadora: r$ 2.443.512,87.
vigência: 3 (três) meses
data de assinatura: 10/06/2022.
ordeNador: ricardo Brisolla Balestreri
secretário de estado

Protocolo: 813628

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉrias
.

Portaria aGe Nº 069/2022-GaB, de 13 de junho de 2022.
o aUditor adJUNto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria aGe Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2022/730903.
resolve:
coNceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor edil-
son Nery Pinheiro, matrícula nº 5206804/8, ocupante do cargo de as-
sessor, lotado na auditoria Geral do estado, no período de 01/07/2022 a
15/07/2022 e 20/09/2022 a 04/10/2022, referente ao período aquisitivo
de 01/07/2021 a 30/06/2022.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNeY carvalHo de oliveira
auditor-adjunto

Protocolo: 813431
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

diÁria
.

Portaria Nº 143 de 13 de JUNHo de 2022
o PresideNte da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doe Nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
coNsideraNdo o art.145 da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no decreto 2.819 de 06/09/94.
resolve:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½
(meia) para cada servidor listado abaixo, para realização da ação cidada-
nia no município de Melgaço/Pa, no período de 13 a 17 de junho de 2022.